
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 108 del 28/07/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/07/2020    al n. 455 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA INERENTI I LAVORI DI 

“RIPRISTINO FUNZIONALE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT”. 

C.U.P. G29H20000050001 C.I.G. ZA02D8D43F 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – 

“Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145” veniva assegnata la somma di € 150.000,00 al Comune intestato per l’esecuzione 

dei lavori in oggetto, giusta note della GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA, una 

pervenuta al protocollo di questo comune in data 03.01.2020 al n. 92, dall’oggetto “Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi 

meteorologici seconda decade gennaio 2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – 

Finanziamento seconda annualità – Comunicazioni”, e l’altra pervenuta al protocollo di questo 

comune in data 23.01.2020 al n. 1472, dall’oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 27 febbraio 2019 – Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 

2017 OCDPC 441/2017 – Piano Investimenti – Finanziamento seconda annualità – 

Comunicazioni”; 

 che con deliberazione di C.C. n. 17 del 26.06.2020 sono stati approvati il PTO 2020/2022 che 

prevede nell’annualità 2020 l’intervento in oggetto per l’importo di € 150.000,00 con Fondi 

Statali anche se l’intervento avrebbe potuto essere attuato ai sensi dell’art. 2 comma 5 del 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, con le modalità di cui 

all’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 che, all’art. 4, prevede numerose e sostanziali deroghe, tra 

cui quelle al Codice dei contratti pubblici, compreso l’art. 21 relativo al programma degli 

acquisti e programmazione dei lavori pubblici; 

 che con propria nota prot. n. 4434 del 28.02.2020 il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca DE 

CAMILLIS, ha conferito l’incarico di RuP all’Ing. Angelo DI GENNARO; 

 che con nota PEC del 05.05.2020, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 06.05.2020 

al n. 7890, la GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO – SMEA ha trasmesso la convenzione tra 

la il Soggetto Attuatore (Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE)) e Regione Abruzzo relativa 

all’intervento in oggetto; 

 che la convenzione in questione è stata firmata dal Sindaco pro-tempore, Giuliano GALIFFI, in 

data 27.05.2020 e caricata nell’apposita piattaforma informatica in pari data; 

 che la convenzione in questione è stata firmata dal Presidente della Regione Abruzzo, Dott. 



Pag. 2 

Marco MARSILIO, in data 11.06.2020 e caricata nell’apposita piattaforma informatica; 

 che in data 06.07.2020 è stata attestata dal Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici, 

Ing. Angelo DI GENNARO, la sussistenza dei presupposti previsti dall’art. 2 comma 2 del 

Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015, per il conferimento di incarichi a 

professionisti esterni; 

 che in data 06.07.2020 è stata accertata dal RuP, Ing. Angelo DI GENNARO, la carenza di 

organico, in analogia alle previsioni dell’art. 31 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 17.319,12, di cui € 13.650,00 per servizi, 

soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, € 

546,00 per contributi ed € 3.123,12 per IVA al 22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 

lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

 che, al fine di contrarre il numero delle procedure di affidamento per ragioni di efficacia, 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa, si è deciso di effettuare un’unica 

procedura di scelta del contraente (progettazione e D.L.) anziché separarle, come evidenziato 

nella parte IV punto 2.2.1 delle Linee Guida ANAC 1/2016; 

 che, per rispettare la stretta tempistica stabilita dal finanziamento del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 27.02.2019, risulta necessario ed urgente procedere con l’appalto 

delle opere e con la stipula del contratto dei relativi lavori entro e non oltre la data del 

30.09.2020, pena la revoca del finanziamento; 

Dato atto: 

 che alla copertura della suddetta spesa si potrà provvedere con le somme da impegnare sul Cap. 

8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022; 

 che l’intervento in oggetto potrà essere attuato, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, con le modalità di cui all’OCDPC n. 

558 del 15.11.2018 che, all’art. 4, prevede numerose e sostanziali deroghe, tra cui quelle al 

Codice dei contratti pubblici; 

 che l’art. 2, ultimo periodo della convenzione sottoscritta per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto tra il Comune e la Regione Abruzzo, prevede l’utilizzo delle deroghe in ordine a 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, puntualmente documentate; 

 che in caso di precipitazioni intense e persistenti, data anche la scarsa pendenza delle falde 

della copertura, si verificano infiltrazioni d’acqua all’interno del Palazzetto dello Sport; 

 che tale circostanza denota il distacco delle saldature delle guaine di impermeabilizzazione che 

fa scaturire un potenziale serio pericolo per la pubblica incolumità al verificarsi di burrasche, 

sempre più frequenti in zona, che potrebbero causare il distacco del manto di copertura, 

ancorché parziale, con caduta dello stesso su persone, animali e/o cose; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizi di ingegneria e di architettura è 

quello di ottenere i servizi in oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato parte a corpo e parte a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 

lett. ddddd) e eeeee) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. 76/2020, si seguirà la procedura dell’affidamento diretto; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 



Pag. 3 

spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

Dato atto: 

- che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

- dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- che l’intervento del caso non è un servizio presente nella piattaforma Consip; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento prot. n. 12742 del 16.07.2020 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 19.04.2019 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2020 del bilancio 

previsionale 2020/2022 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori di “Ripristino funzionale del Palazzetto 

dello Sport”: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi di 

architettura e di ingegneria in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 17.319,12 sul Cap. 8962 piano dei conti 2.02.01.09.016 

dell’annualità 2020 del bilancio previsionale 2020/2022; 

3) di approvare lo schema di convenzione/contratto allegato alla presente, ai sensi dell’art. 7 comma 4 

del Regolamento Comunale per l’affidamento degli incarichi esterni di progettazione e tecnici, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 30.07.2015; 

4) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- diploma quinquennale di geometra o laurea quinquennale in ingegneria o architettura; 

- quelli previsti dall’art. 98 e dell’eventuale corso di aggiornamento quinquennale di 40 

ore previsto dall’Allegato XIV del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., sia per il professionista 

incaricato del coordinamento per la progettazione sia per quello incaricato del 

coordinamento per l’esecuzione; 

- abilitazione all’esercizio della professione; 

- iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti; 

- polizza di responsabilità civile professionale prevista dall’art. 24 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 



Pag. 4 

- CFP minimi previsti dalla vigente normativa per l’esercizio della professione; 
- requisiti definiti dal decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, n. 263; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Ing. Angelo DI GENNARO. 

 

 

Mosciano S.A., li 28/07/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28/07/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


